¶. 16. Καὶ ὅτι ὁ ἀπόστολος διὰ τοῦτο προειδέθη τοῖς Ἀριστοτελίοντας.

Est ēmēph̄is duplex. Nam & post dī ēvōs subauditur nomen οἴαλος ex verbo αἰσθανον qvod præcesserat, & post ī dōpēa subauditur ἔχει. Non sic se habet donum, ut illa mors ex uno peccato consecuta. Multò efficacius fuit beneficium quam noxa. In qvo autem ea differentia sita sit jam explicat.

Nimirum in eo, quod ex Ada quidem delictore reatu peccati posterius venerit: Christi vero obedientia non ab uno solum illo peccato, sed ab omni omnium peccatorum reatu nos liberet.

Tò mèo gđ nêumà èt èuòc.

Kęsua ୭୯୮୭ constitutionem DEI hic significat, cui
occasionem dedit peccatum Adami.

Non occasione tantum, ut Pelagiani & Sociniani volunt, sed me-
rito peccatum factum est re uictus, vel judicium DEI, cuius reatus ad
omnes pervenit. Si quis mortem tantum corporis, non autem & pecca-
tum per unum hominem in omne genus humanum transisse testatur, injusti-

AD EPIST. AD ROMI CAP. V.

tiam DEO dabit, habetur in Synodo Aratiscanâ c. II. qvia scilicet in-
justicia est morti hominem subiici occasione peccati citra pecca-
tum.

Eis κατηγορια.

Freqvens est Hebræis causam nominare pro effectu,
qvamvis ex alia causa procedente. Ita, qvia damnati mo-
ti solent, damnatio hic dicitur pro morte.

Nulla est necessitas, cur metalepsin hic ponamus. Propria po-
tius vocis significatio retinenda: & κατηγορια de condemnatione
eternâ, qvæ, iudicio divino, me: ito peccati, & proper peccatum
constituta, & decreta sit, intelligenda: quemadmodum vicissim
merito Christi proper Christi obedientiam nobis obtinebit juxta
Apostolicam ἀγίαν τὸ δικαιωμα justificatio & salu eterna. Ut
antea de morte temporali egit, per Adimam invectâ: ita jam de
morte eternâ seu condemnatione, merito peccati inflictâ agit.
Christi enim merito non tantum à pœna mortis temporalis libe-
ramur, qvæ nobis in Christum credentibus jam nos in pœnam
cedit, sed in beneficium, verum liberamur etiam i morte eternâ, &
conseqvimus atqve obtinemus vitam eternam.

Tē δὲ κατηγορια.

Intelligit hic fidem, qvæ & Eph. II. 8. donum DEI
dicitur; qvia DEO revelante nihil tale meritis contigit.

Fides est quidem donum DEI Job. VI. 29. Phil. I. 29. qvod tamen Eph.
II. 8. non dicitur, ibi enim salutem d. num DEI esse doceatur: at hoc
loco κατηγορια notat illud donum DEI, qvod nobis ad iustificatio-
nen donat, obedientiam nempè, & iustitiam Christi nobis communi-
cando, & imputando, ut per eandem non modò à ἡώ κατηγορια
liberomur, sed etiam τὸ δικαιωμα conseqvamur, adeo q; coram tri-
bunali DEI justificemur.

Ex τολλαι: κατηγορια των.

Occasione sumpta ex multis peccatis.

E

Eig

ANNOTATA ANTI-GROTIANA.

Eis dixerunt.

Ad vitam rectam sive perpetuam obedientiam: quomodo dixerunt & infra 18. Sic Jobi XXXIV. 27. יְמִינָה quod est vias ejus, septuaginta vertunt dixerunt autem. Ideo nomen singulare hic usurpavit Apostolus, ut usum ac constantem vitæ tenorem significaret. Apocalypsis plura-
liter pro eodem dixit: *Ta' dina'wūt, rōl az'jor* XIX. 8.

Quid illud occasione ex multis peccatis? Non occasioem tantum ne'jua' eis nascitur ejus delectat peccata, sed id omnino meruerunt. Dono autem illo DEI eminentissimo, quod toti mundo ex immensâ dilectione dedit, quodque per fidem appropriatur creditibus Joh. III. 16. non ex reatu tantum unius peccati lapsus Adamicus, sed e multis delictu, vel lapsibus omnibus, nempe peccatis, qualia & quantum illa etiam fiat, liberamur, adeoque in iudicio DEI justificamur Act. XII. 33. Gratia, inquit Augustinus I. I. contr. Jul. non unum tantum illud interficit peccatum, sed & post illud intrœunt in peccata. Ex multis ergo offendis, hoc est, ex omnibus: nam non ab omnibus offendis liberaremur, non esset via iustificatio, vera beatitudine. Conf. Act. XIII. 38. Röm. IV. 6. Qui in uno offendit, omnime est reu. Jac. II. 10. Tò dixerunt, quia hic opponitur ἡώ κατεργάπεια, iustificationem notat; uti hoc condemnationem, non verò redam vitam, seu perpetuam obedientiam. Quānam enim illa foret oppositio, inter mortem, quam per condamnationem Grotius intelligit, & obedientiam perpetuam, quam per dina'wūt!

y. 17. Ei 28.

Ostendit quantum sit ista vita recta, quam DEI dono adipiscimur, ex eo, quod secum trahit eternam vitam at felicitatem.

Tō & eis w̄dānāwāri.

Repetit quod dixerat suprà 15. sed ut magis aliquid quam antè inferat. In Manuscripto est, cū in w̄dānāwāri.

Non.

AD EPIST. AD ROM. CAP. V.

Non quantum bonam vita recta, sed quantum justificatio sit,
quam DEI dono ad percipimus, ostendit: neque enim obedientia no-
stra secum trahit aeternam vitam ac felicitatem, ut post aliis DEO
debita, adhac imperfecta ad modum & impura Luc. XVII. 10. Rom. IIX.
3. Phil. III. 7. 8. sed justificatio; quia quos justificavit, eos etiam glori-
ficat DEUS Rom. IIX. 30. Et hoc est maius illud, quod iasert jam
Apostolus: non tantum ab omnibus peccatis nos liberari per Chri-
stum, sed etiam merito ejus vitam aeternam nos consequi. Quod
jam etiam dicitur de primi Adami illustrat, sed ut secundo Adamo
longe amplius tribuat: quia nempè Adami demerito non peccatores
solùm constituti sumus, sed etiam rei aeternae mortis, Christi autem
merito non justificamur tantum, & liberamur a peccato, & a mor-
te aeterna, sed consequimur etiam vitam & beatitudinem aeternam, quod
utrumque bonum & donum obtinet nobis sola Christi obedientia
per fidem apprehensa, sine ullis nostris operibus, aut meritis, ut
donaretur unicè gratia. Atque ita thema suum principale & il-
lustrat praelare, & demonstrat pariter Spiritu Apostolico Magus
ille justitia Christi praeco.

O Γαβριήλ εβαγγελον.

Uta suprà 13.

Volebat dicere 14. Non autem de dominio mortis, jam agit ad
interacionem temporalem, sed ad condemnationem aeternam: ad
quam omnino vi comminationis divina Gen. II. 17. dominabatur
per peccatum mors, vel qui potestatem mortis habet Diabolus
Ebr. II. 14.

21. τοῦ ἐνδός.

Id est, per naturam ex uno in omnes transeuntem.

Iterum incrassatur Pelagianismus, & Socinianismus di eis cuiusq[ue]
dixerat Apostolus v. 16. & semper inculcat peccatum ut
causa mortis, adeoque etiam hic ut καταγέγειναι condemnationis
causam: Non enim per naturam quam talem, sed per naturam cor-
ruptam ex uno in omnes transeuntem mors in omnes obtinet im-
perium. Neg, enim sub DEO justo miser esse (nendum condemnari)

ANNOTATA ANTI-GROTIANA

qui nō q̄ram, docente August. l. r. oper. imperf. nisi mereatur, potest. Malum, inquit idem Hipponeſis Episcopus l. III. c. Julian. c. 6. si nullum ex origine traherent, (posteri Adami) nunq̄m cum vitiis vel corporalibus nascerentur. DEUS enim qui est animarum, ipse est etiam corporum conditor, qui utiq̄ humana in ipsā conditione naturae vicia non infliget immērita.

Πόλλω μέλλον.

Multò faciliūs, ut supra 15.

Οἱ Ιησοῦς εἰς τῆς χάριτος.

Abundantiam gratiæ more Hebraico, id est, gratiam abundantissimam vocat, benevolam patefactionem divinæ voluntatis factam per Christum.

Καὶ τῆς δωρεᾶς τῆς δικαιοσύνης.

Δωρεὰ δικαιοσύνης, rursum Hebraismus, pro justitia, quæ dono datur. Vide supra 15. Dono autem dari dicitur, quia per fidem obtingit, quæ est donum DEI, ut diximus supra 16.

Δαιδαλοντες.

Id est, qui voluerunt accipere, & sic acceperunt re ipsa: sic & Joh. I. 12.

Quidnam: gratia: abundanter bona non consistit in benevolâ voluntati divina patefactione, sed est ipsa gratia justificationis, quod ex merita gratiæ & misericordiæ impium DEUS, dummodò credit, justificet. Quæ annunciatur quidem in Evangelio, AET. XIII. 33. sed non est ipsa Evangelii annunciatio, quam amplectimur per fidem: uti donum illud ex gratiâ redundans abundantissimâ, donum justitiae, vel justitiam abundantissimam significat, quæ nobis offert per Verbum DEUS. Fides ergò hic per ληψίν seu receptionem & apprehensionem gratia & justitiae Christi, quæ dono datur & imputatur nobis, describitur. Quæ Papistæ penitus pervertunt, gratiam in justitiam inherentem, & abundantiam donationis seu justitiae donata, justitiam abundant-

Fides per recep-
tionem de-
scribitur.

Papist. deprava-
tio.

AD EPIST. AD ROM. CAP.V.

undantissimam dono nobis datam, de quâ abundantiore justitiâ Matth. V. 20. convertentes in abundantiam donorum infusorum, prorsus contra mentem Apostoli, tûm hoc in loco, tûm in parello, Ephes. II. 7. ubi ἀεισίαν τῆς χριστοῦ explicat per υπερβάλλοντα εφ. II. 7. πλεῖστην τῆς χριστοῦ: Tûm in aliis Scriptura dictis, qvibus non tantam ἀεισίαν donorum, sed tantum primiciâ Spiritus nos accipere docet Rom. IIX. 23. & magna infirmitate ob carnis reliquias laborare testatur Rom. VII. 14. seqq. Gal. V. 17. Adde qvod y. 20. satis luculentum sit, qvænam hic sit ἀεισία χριστοῦ, ubi abundavit delictum, ibi παρεγένετο στον ιησούς. Qvod utique de inhærentiâ justitiâ explicari non posse, liquet.

Ἐν ζωῇ βασιλέυσθαι.

Duo magna dicit & hominibus gratissima, vitam & regnum, sive immortalitatem & summos honores. Vide I. Cor. IV. 8. 2. Tim. II. 12. Apoc. V. 20. XX. 4. XXII. 5.

Ἄλγε τοῦ ἐνὸς ἡγούμενος.

Per vitâ principem. Act. III. 15. Etenim vitam illam aeternam in tenebris latenter primus apertam fecit, primus eam est consecutus: idem etiam novam de se natu-ram trahentibus eam conferet.

Fideles acceptantes gratiam abundantissimam DEI, & abundantissimam justitiam Christi, qvæ dono datur ex gratia, regnare in vitâ, tûm in regno gratia in vitâ spirituali, tûm in regno gloriae in vitâ aeternâ ac coelesti, per Christum, qui nos fecit reges DEO Ap. I. 6. c. V. 10. Qvod longè majus est bonum, qvod à Christo redundat, qvâmet erat malum; qvod ab Adam est prosectorum. Ille enim tantum mortem in posteros cum peccato propagavit; Christus autem nos tantum à peccato & morte nos liberat, passione & morte suâ, sed vitam etiam coelestem, beatam, & regnum gloriae, qvæ bona Adam non habuit, nobis acquisivit obedientiâ & justitiâ suâ. Qvod meritum Christi obliterate, quantum in ipso est, cum Pelagio & Socino

Quomodo bene-
num, qvod à
Christo est,
majus malo fit,
qvod ab Ada-
mo.

E 3

MOR

ANNOTATA ANTI GROTIANA

non veretur Grotius; Christo nihil amplius hic tribuens, quām vi-
ta eterna primam annunciationem. & aditum primum, vel quod ean-
dem primum conseq̄utus sit, adeo q̄ue exemplo suo acerbis pr̄ive-
rit. Qvod utrumq̄ue falso est; Nam annūciata vita eterna est
jam olim, & per Prophetas pr̄edicata: neq̄ue primus vitam eternam
quoad ordinem temporis adiit Christus, quum Enoch & Elias in
vitam eternam animā & corpore translati sint, & si Grotius au-
diās, fortē etiam plures; ut taceam, qvod nulla hic exempli ratio
locum habeat. Christus enim fuit exp̄er̄ peccati & perfecte San-
ctus, quales nulli alii sunt, unde ad ejus instar & exemplum nulli
ingressori essent cœlum, si propria innocentia & sanctitate id in-
gredi deberemus. Qvod verō Christus nobis vitam eternam
confert, id commune ipsi est cum Patre & Spiritu S. nec ad meri-
tum Christi pertinet: quemadmodum etiam regeneratione nostra opus
est S. S. Trinitatis commune, non Christo proprium. Nascimur
enim ex DEO Joh. I. 13. & ex Spiritu Joh. III. 5.

v. 18. Ἀριθμ. 89.

Hic post longam παραδίκην, in qua obiter institutæ
comparationis disparitatem ostendit quādam, redit ad
id, qvod dicere cōperat suprā 12. ἀριθμ. est repetentis inter-
ruptum sermonem. Simile hyperbatum & repetitio-
nem sermonis inchoati per νοῦ habes Philipp. II. 1. 5.

εἰς δὲ τὸν ωραῖον οὐαὶ τοῖς πάτερσιν αὐτοῖς εἰς
κατακλύσμα.

Supple ἐγένετο res processit. Hebræi, ubi statum ali-
quem designant ?, qvod valet εἰς, ponunt vice nominativi
ut Gen. II. 20. ἔσθιεν τὰ πάντα μία. Et I. Cor. XV. 45. ἐγένε-
το εἰς φυλὴν ξωτῶν: unde & hoc εἰς κατακλύσμα & qvod se-
q̄uetur εἰς dicitur Syrus per Nominativos transluxit.

370

Eritis ergo filii evangeli dominicae vocatae.

Id est, caro nostra, ut jam explicat: eam obedientiam Christi per omne vitæ tempus ad mortem usque vocat singulari numero dominica, ob uniformem ejus tendrem, ut diximus supra 16.

Eis misericordia a spiritu regit.

Intellige omnes qui ipsi sicut oportet credunt, quod initium est, ut diximus, novæ naturæ.

Eis dominicorum genitio.

Evenit eis liberatio a peccatis, quæ liberatio causa est vitæ æternæ. Genitus apud nos scriptores ex Hebraismo varias significationes habet. Hic rei effectus designativus est.

Nulla hic *paragraphe*: omnia recte se habent absque ea; nec aliena est à tractatione Apostoli illa comparatio, sed maximè ad eam facit, imo ad *thematis principali* tunc explicationem cum confirmationem pertinet. Neque obiter ergo, sed ex instituto & sedulo facta est haec comparatio. *Aeg* hic potius est *inseritus*, quæ in repetitis, & ad priora reditatis; Nam concludit ex iis, quæ jam per tractavit Apostolus, atque demonstrationem hic conficit sui thematis ex illa *ad Iustitiam elegantissimam Adami & Christi*; h.m. ergo sicue per uniuersum delictum (Malum vel peccatum aut *transgressus* reatus, quod è superioribus colliguntur) super omnes homines (venit) in condemnationem, ita, per uniuersitatem (beneficium), vel donum vel re *gratia ex operibus* super omnes homines venit, adiustationem vita: Quo pacto opponuntur sibi Adam & Christus illis *ad gratiam* delictum, hujus dominica sati sufficiunt; ex illo ornum *reversa* veritatem, delicti Adamici reatus & communio; ex hoc autem redundat *gratia opera* vel beneficium gratitium; satisfactionis donum & imputatio. Denique comparantur iudicio oriens *natura regula* vel *condemnationis & mortis aeternæ*, & è dono *justitiae* in nos secundans *justificatio nulla*, quæ à peccatis.

ANNOTATA ANTI-GROTIANA

Catis liberamur, & vita æternæ hæredes reddimur. Syri autem interprætatio, & Grotii observatio admitti hic facile potest; plenior tamen illa est, quam dixi, & simplicior ac convenientior. *Syrus enim ita habet: Sicut per unius delictum fit condemnatio omnibus filiis hominum; Sic per unius justitiam est justificatio vita in omnibus filiis hominum:* quæ ratione id, quod versus sequens habetur, cause instat expressè adducitur, cur & condemnatio per unius delictum, & justificatio vita per unius dñicione orta, quia scilicet peccatores constituantur per unius inobedientiam multi, & contraria per obedientiam unius multi constituantur iusti. Non autem in omnes redundavit dñicione ad justificationem ratione actualis justificationis, sed ratione meriti & acquisitionis salutis; quia ad actualēm justificationem, & salutis fruitionem opus est fide. Ceterum dñicione definiunt à Philosopho V. Eth. Nicom. c. 7. iuris dñicione, injuryæ correctionis, quæ vel activa est, quæ per actionem legitimam & sententia judicaria exequutionem sit, vel passiva, quæ sit per satisfactionem, cum reus, qui injuriæ fecit, poenas debitas luit. Quo facit illud Mich. Ephesii in cap. 19. Ethic. dñicione jure accipere dicitur, & de accipiente id, quod sibi ablatum fuit ab iusto, & dicitur de eo quoque, qui jure plectitur. Satisfactione in genere est ea præstatio, quæ debitorem poenam à poena liberat; vel quæ tantum sit, quantum satis est ad injuriæ corrigendam: uti penali satisfactione est persolutio poenæ, quæ luctando delicto sit, vel, ad perimendam obligacionem, quæ sit è delicto. Ideò cum de dñicione Christi nostri loco præstito hic agatur, satisfactionem ejus hoc nomine exprimi dubium non est; Ut proinde hic y. 18. causa meritoria, absolutionis approbat, quæ sit in justificatione nostra, utpote dñicione vel satisfactione designetur, & y. 19. subjugatur causa meritoria imputationis justitiae Christi, quæ itidem in justificatione sit, nominata Christi obedientia. Nimurum uti merito transgressionis Adamicae, vi legis, iudicium in omnes venit ad condemnationem, ita merito satisfactionis Christi non pro uno tantum peccato, sed pro omnibus peccatis, secundum Evangelium, imputatio satisfactionis Christi omnibus parva est ad justificationem, vel absolutionem à peccatis, ut vicaria consequi possint aeternam: & uti merito

Quid dñicione
pa!

Satisfac-
tionem Christi
exprimit.

AD EPIST. AD ROM. CAP.V.

merito inobedientia Adami peccatores & iniusti constituti sunt omnes, vi justitia divina, omnibus imputata Adami inobedientia, ita & merito obedientia Christi, vi divina gratiore voluntatis, omnes constituti possunt & debent justi imputata ipsi Christi obedientia. Non ergo simpliciter idem est & *δικαιοῦσα* & *ἡ ζωή*. *Differentia non*, quia per illud penalis satisfactio, per hanc vero legis impletio inter diuinam (utramque enim pro nobis praestitit Christus justificationis nostra qua & *ζωή*; causa) designatur: *Conf. Disputationes nostrae Regionantiae de veritate satisfactionis Christi. Eleganter Augst. l. II. de peccat. orig. c. 2.*

In horum duorum hominum causa propriè fides Christiana consistit, quum per unum venundari simus sub peccato, per alterum redimamur a peccatis, (quæ est satisfactio passione & morte praestita) quum ille nos in se perdidit faciendo voluntatem suam, non ejus, à quo factus est; iste nos in se salvos fecit non faciendo voluntatem suam, sed ejus, à quo misus est; quæ est obedientia Christi activa.

§. 19. Νοτῳδεὶς δὲ τῆς καθηροῦσες ἐγένετο
μαρτυρολοι καταστήσονται
πολλοί.

Est rursus *metarupia*. Ita tractati sunt, quasi peccassent actu, nempe quia addicti sunt morti. Sic vox peccatoris sumitur. Regum I. 21. & alibi, πολλοὶ hic rursum dixit, cum modō dixerit πάντας omnes, excepto fortè uno aut altero.

Ἐπειδὴ δὲ τῆς ὑπαρχοῦσες ἐνός.

Per obedientiam Christi perpetuam, doctrinæ ipsius congruentem, & à DEO repensatam summo præmio. Vide Philippi. I. 8. 9.

Δικαιοι καταστήσονται οἱ πολλοί.

Futurum pro presente durabili. Et multi, id est, credentes, sic ut credi oportet. Vides hic δικαιοι καταστή-

F

σονται

idem esse quod dinas dico utrque aut dinas utrque, & positō
abstracto vice concreti, more Hebræo, dinas oīn γίγνονται
II. Cor. V. 21. Respicitur autem non obscure locus Esaiæ
LIII. 11. Per sui notitiam justos faciet justus servus meus mul-
tos. Justi sicut nempē apud DEum, ac proinde & divina
præmia suo tempore consequentur.

Sociniane
Grotii de p̄gias.
Vario,

U. Reg. I. 21.

Temerè singitur *μετανοεῖσθαι*, & more Sociniano pervertitur
sententia Apostoli. Non quomodo tractemur propter inobedien-
tiam Adami, sed quales constituti simus, docet Apostolus: animi-
rum peccatores & injusti per imputationem inobedientia Adami, neq;
his de morte agitur, sed de peccato, quod in accurata hæc tra-
tatione à morte distinguit Apostolus seu causam ab effectu. Locus
I. Reg. I. 21. alienus est. Ibi enim particula Σ subintelligi, more
Hebreis recepto, commode potest: nos erimus sicut peccatores. Hic
vero ei locus nullus est. Non autem hæc omnia dicuntur, qui
modò *πάντες* dicti: omnes ergo intelligendi, nec excipi ullus po-
test. Nulla enim hic *Διατύπωσις* est Rom. III. 21: omnes in lumbis
Adæ fuerunt, omnes in ipso peccarunt v. 12. idèc omnes peccatores
constituti sunt, & super omnes condemnatio venit. Obedientia au-
tem Christi hic non proponitur nobis ut in Christo summo prælio
repensata, sed ut prædicta preftita, nobisq; omnibus imputabilis
qui per eandem omnes justi constitui possumus, & ex intentione
voluntatis divinae gratiosissimæ debeamus. Id autem recte di-
citur, futurum pro presente durabili adhiberi, locumq; Esaiæ, quem
in Annotariis ad Ef. LIII. 11. insigniter depravavit Grotius, hic non
obscure respici. Habeimus ergo hic justitiam & obedientiam Christi,
qua imputatur nobis in justificatione nostrâ, in iudicio divino
per fidem, vel cum fide apprehenditur, quemadmodum inobe-
dientia Adami imputata est posteris ejus. Uri enim hi peccato-
res constituti sunt imputatione inobedientie Adami, sic iusti nos confli-
ctuimus imputatione obedientia vel justitia Christi.

Pontificiorum
Sophiam d

Pontificii Bellarmino, Beccanii, & alii ex hæc comparatione
colligunt obedientiam Christi non esse formalem justificationis nostri
casum, sed efficientem, siquidem opponatur obedientia Christi inobe-
dientia

ANNOTATATA ANTI-GROTIANA

Obedientie Adami , & sicut per hanc iniusti, ita per illam justi constitui dicamur . At iniusti per inobedientiam Adami constitui non formaliter , sed efficienter & meritorie . Sed hac opposita non sunt , immo nec inobedientia Adami iniustas , nec obedientia Christi justas nos posset efficere , nisi imputative per illam iniusti , per hanc justi constitueremur . Nam si non imputaretur nobis Adami inobedientia & obedientia Christi , nequitq[ue] vel illa vel ista nostra esset . Suntemus actus singulares & individui , adeoq[ue] proprii eorum , & q[ui]ibus sunt , & personales . Actus autem proprios & personales formaliter esse communes contradictorum est . Ideoq[ue] oportet imputari , ac proinde ipsam Adami inobedientiam necessarium est imputatam esse posteris , nec minus necessarium esse nobis imputari obedientiam Christi . Non autem imputaretur nobis inobedientia Adami , nisi meruisset Adam inobedientia sua hanc penam , ut & sibi in condemnationem imputaretur inobedientia , & posteri eius universi : quia Adamus is fuit , in quo esse censebatur universum genus humanum . & in quo id accepit iniustitiam originalem per naturam ; unde apostasia & inobedientia Adami censebatur rotius humani generis , qvod in lumbu ejus erat , apostasia & inobedientia , & in Adamo peccaverunt omnes , adeoq[ue] jam tunc , cum peccavit Adam , damnatum fuit universum genus humanum , factumq[ue] reum apostasias & inobedientias aduersus DEum ; unde & Augustino peccatum Originis , qvod per carnalem generationem attrahimus ab Adamo pena dicitur primi peccati , vel inobedientie Adami . Qvomodo autem pena esset in posteris peccati primi , nisi posteris primum illud peccatum imputaretur ? Et facetur Bellarm . l . IV . de amiss . grat . c . 10 . peccatum Adae et a omnibus posteriori imputari , ac si omnes idem peccatum patravissent , adducens S . Bernhardi dictum : Nostra est Adami culpa , quia icti in alio nos tamen peccavimus , & nobis justo DEI iudicio imputabatur licet occulsi . Similiter imputari haud posset nobis obedientia Christi , nisi meruisset Christus obedientiam legi praestando , ut nobis imputaretur illa obedientia , utpote pro nobis præstita : quia Christus is fuit , qui surrogabatur in iudicio divino nostri loco , non tantum

ANNOTATA ANTI-CROTIANA

ut pro nobis paenam peccati lataret, ac justitia divina satisficeret, p.
 Cor. V. 14. 21. sed etiam ut pro nobis legem implaret, & obedientiam
 praefatatur, quam nos praefare non possemus, Rom. IX. 3; c. X. 4.
 Gal. IV. 6. Ideo ejus obedientia censetur totius humani generis ob-
 edientia. Ecce in fidè apprehenditur a nobis, nostra sit per λογιον
 ipsius & imputatio eis in iudicio DEI obedientia, tamen verè ac si
 nollemus ipsi eam praestit issemus. Sic ergo & efficienter & merito-
 ri Christus est causa nostræ justificationis, quia loco humani ge-
 neris obedientiam DEO praefuit, & formaliter, quia fidei nostra
 imputatur Christi obedientia, & per fidem apprehensa nostra es-
 sit mutata in iudicio DEI. Si dicas, neminem constitui justum nisi per
 inherentem justitiam, dico contra te, eum esse verè apud DEum ju-
 stum, cui imputatur aliena, ne in pœna Christi, justitia. Nam id
 cum sit a DEO, ve è etiam fieri oportet. Sumus ergo justi, &
 verè justi apud DEum per hanc imputatam justitiam, & quidem
 multo magis, multoq; augusti, quam qui ex inherentia suâ ju-
 stitia estimantur. Si eum Stapleton dicas, ut respondeas rei inher-
 entem justitiam inferre, ut servus super omnia bona constitutus Luc. XII.
 44. & inimicus quis DEI constitui. Jac. IV. 4. dicitur: respondeo,
 id ubiq; non significare præcisè inhærens quid, sed veritatem, &
 certitudinem ejus quod agitur; sed autem alter atque alter nihil obstat.
 Ita constituitur partes albus per inherentem albedinem, constituitur
 quis Dominus super bona non per inherentiam, sed per χριστόν: con-
 stituitur amicus DEI per affectum DEI amanti, qui inhæret DEO,
 non ei, qui amat. Per justitiam ergo Christi imputaram verè
 justi apud DEum constitui possum us, neque verius aut a Domino suo
 quisquam super bona, aut inimicus vel amicus DEI constituitur.

Consensus Patrum:
Justiniani Martyris.

Pertinent huc e-
 gregia Patrum sententia. Iacobum Apostolicum iesigni et illustran-
 tes: Justinus M. r. yrin expos. fid. inquit. Quidam quidem peccato-
 boe Adam morti genus humanum subjecit, & naturam eun-
 etiam debito obnoxiam readidit, Filius cum DEus esset, & ho-
 mo, transgressionem apsumus. Ad eum revocavit atque abolevit, ac
 quatenus:

AD EPIST. AD ROM. CAP. V.

quatenus homo, cum sine crimen innocentiter vitam egit, tunc voluntariam subiit mortem, per conversationem quidem sum-
mam & exactam lapsum a Patre regens, ne videatur, per
mortem autem indebitam debitum extingvens. Idem in
Epist. ad Diognet. Quid aliud potuit peccata nostra tege-
re, quam ejus iustitia; in quo alio nos iniqui & impi PRO
JUSTIS HABERI possumus, quam in solo DEI Filio: o dulcissi-
ma permutationem! o imperceptibile artificium! o beneficia
expectationem omnem superantia! ut iniquitas quidem mul-
torum in uno justo abscondatur, iustitia autem unius faciat,
ut multi in justis pro JUSTIS habeantur. Ireneus l. V. adv. Irenaei
hæres. c. XIV. Dissolvens enim, quæ ab initio in ligno facta
fuerat, hominis inobedientiam, obedientes factus est, usq; ad
mortem, mortem autem crucis, eam, quæ in ligno fuerat, ino-
bedientium sanans - Quem in primo quidem Adams offen-
dimus non facientes ejus præceptum, in secundo Adam re-
conciliati sumus obedientes usq; ad mortem facti:
quod expliatur. C. XV. de donatore iustitiae Christi.
Nobis, inquit, donat eam, quæ est ad facilitatem nostram
conversationem & subjectionem. Ambrosius in 2. Cor. IV. l. Ambrosii.
Situt in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vi-
vificabuntur. Adam enim forma mortis est, causa peccati,
Christus vero forma vitae est propter iustitiam. Cyrillus Alex. Cyilli Alex.
Tom. III. libr. de re q. fid. ad Reginam. Absurdum est, nos
quidem hæredes factos supplicii primi parentis, corruptione
per inobedientiam immissa, non autem fieri particeps iusti-
tiae secundi, qui ad vitam nos reabit per maximam illam
obedientiam. Quando igitur dicit Scriptura, per obedien-
tiam unius iustificatos esse multos, non hominem simpliciter

F. 31

q. vienb.

ANNOTATA ANTI GROTIANA

Quempiam nobis similem in hoc de relictum esse dicamus, sed incarnatum potius & obedientem pro nobis factum Patri filium. Et l. XI. in Joh. c. 25. Quemadmodum in prævaricatione primi hominis, ut in primitiis generis nostri morti ad dicti sumus, in ipso primo audientes, terra es, & ad terram reverteris, eodem & arbitrario modo per obedientiam & justitiam Christi, in quantum legis ipsius subjecisti, quamvis legis autor esse, benedictione, ac vivificatione, quæ per spiritum est additam, nostram penetravit naturam. Item l. XII. c. 16. Sicut condemnatio per primum Adam in omnes penetravit; sic justificati Christi benedictione per unum ad omnes extensa est. Testatur id Paulus dicens: Sicut enim per unius delictum, in omnes homines in condemnationem, sicut etiam per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitae: Agrotavimus ergo per primum Adamum inobedientia maledictionis, morbo, locupletati autem sumus per secundum Adamum per obedientiam & benedictionem. Autor enim legis ut Deus, mandata legis servavit ut homo. Athanasius de incarnatione verbi: Impossibile est puritatem & innocentiam in humana natura exhiberi, nisi Deus credatur in carne esse, qui justitiam omni peccato liberam in mundum introduxit, cuius via PARTICIPES redditi sumus, viventes & salvabimur: Illud enim, non est justitia in terra, qui bonum faciat & non peteat, in communi ad omnes homines pertinet. Unde ex celo descendit, qui IMMACULATAM ex se justitiam datur erat, Idem adversus eos, qui damnatio afficiunt genus nostrum eo quod negant, Servatorem exacturam nostra sumisse primitias. Necessarium est, maximeq; necessarium credere Script. S. confiteri ex nostro genere primitias, celebrare singularem assumentiam in genus humanum Amorem, obstupescere magna economia atq; dispensationis miracu-

Athanasi.

AD EPIST. AD RÖM. CAP. V.

miraculum, non timere exercitationem legis. (Christus enim nos à maledictione legis liberavit) IMPLETIONEM LEGIS à primis tuis (Christo) factam TOTI MASSÆ ADSKRIBERE, λογίζεσθαι IMPÙTARE. Gregor. Nyssenus orat. II. in Cantic. Christus in SE TRANSLATIS peccatorum meorum sordibus PURITATEM SUAM mecum COMMUNICAVIT, μεγάλη ψευδεπίστασις, quæ in ipso est, PARTICIPAM fecit. S. Augustinus T. IX. tract. III. in Joh. Omnes qui ex Adamo cum peccato, peccatores; omnes qui per Christum justificati, justi non in se, sed in ILLO; nam in se si interroges, ADAM sunt, in illo, si interroges, Christi sunt. Idem Serm. VI. de verb. Apost. T. X. Ipsum Christum, qui non noverat peccatum, DEUS PATER pro nobis peccatum fecit, ut nos simus justitia DEI in ipso: videte dub, JUSTITIA DEI, non NOSTRA, in IPSO, non in NOBIS. Item Tom. III. in verbis ad Laurent. C. XL. ipse ergo peccatum, ut nos justitia, nec nostra, sed DEI; nec in nobis, sed in ipso. Sicut ipse peccatum, non suum, sed nostrum, nec in se, sed in nobis. Et T. II. X. in Enarr. Ps. XXX. Conc. I. in tuā justitiā erue me, & exue me. Quid non invenisti in me justitiam meam, erue me in tuā, hoc est, illud me eruat, quod me justificat, quod ex ipso pium facit, quod ex istiq[uo] justum. Adde quæ habet Ep. XXIII. ad Bonif. Ab Adamo contraximus reatum, quoniam muneramus in Adamo, quando peccavimus. Chrysost. hom. X. ad cap. V. ad Rom. Ob id sursum ac deorsum vocis huic UNIUS iuris, ea usque in medium afferit, cum dicit: Quemadmodum per unum hominem peccatum in mundum introiit; & si unus peccato multi mortui sunt: & non sicut per unum, qui peccaverat, venerat mors, ita & doctum; & judicium ex unius delicto ad condemnationem, & rursus, quemadmodum enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, nec desistit: ut cum tibi Iudeus dixerit, Quod patto uno ricchè agente Christo universus orbis salutem facili est in possu illi respondere. Quo pacto uno inobediente Adami, un verso orbis condemnatus est? Leo I. Epist. LXXX. ad Juvenal. Ut autem repararet omnium vitam, receperit omnium causam, & vim veteri chirographi, quod solitus inter omnes non debuit, pro omnibus solvendo vacuvavit, ut sicut per unius reatum omnes facti fuerant peccatores, ita per unius justitiam omnes fierent.

Gregor. Nyss.
seni.

August.

Chrysost.

Leonis Magni.

ANNOTATA ANTI-GROTIANA

Anselm.

ſerent INNOCENTES, inde in homines manante justitia, ubi est huma-
na ſucepta natura. Anſhelmuſ in cap. V. ad Rom. Per uniuersitatem
venientem in omnes homines electos, nūtum eſt in iuſtiſicationem ut
PARTICIPATIONE JUSTITIE Christi iuſtiſcentur. Bernhard. Ep.
CXG. ad Innocent. Homo qui debuit, homo qui ſolvit. Nam ſi u-
nus, inquit, pro omnibus mortuus eſt, ergo omnes mortui qui ſunt,
ut videlicet ſatiſfactio unius omnibus IMPUTETUR, ſicut omnium peccata
unus ille portavit. Item: Quid ex ſe agere poterat, ut ſemel amittam IU-
STITIAM reparet homo, ſervus peccati, vincitus diaboli? Aſignata eſt ei
proinde ALIENA, qui caruit ſuā. Et ſerm. ad milit. templ. c. p. XI.
Mors in Christi morte fugatur, & Christi iuſtiſia nobis IMPUTATUR. Et
porrò: unius peccavit, & omnes tenentur REI. Et unius INNOCENTIA
ſoli REPUTABITUR uni? Unius peccatum omnibus operatus eſt mortem,
& unius IJUſTITIA uni vitam reſtituet? Itanè DEI iuſtiſia magis ad con-
demnandum, quam ad reſtaurandum voluit? Aut plus potuit Adam in
malo, quam Christus in bono? Ad peccatum imputabitur mihi, & Christi
IJUſTITIA non pertinebit ad me?

PARS III.

Παρεργονευασική commone faciens de cauſa ſubingreſſe
legis.

¶. 20. νόμος ἡ παρεισῆλθεν.

Poterat dicere Judæus: Si ita ſe reſhabet, ut Christus ſit cauſa vita, ſicut mortis Adamus, quid ergo egit
lex Mosis? Huic quæſitioni respondens ait: lex de trans-
verso intervenit inter exordium peccati & exordium
nova juiſtiſia. Sit παρεισῆλθεν Gal. II. 4. παρεισέδουσιν Ju-
dæi 4.

Ινα τὴν παρεισάσην οὐ δύπτωμα.

Hebrais ſapere eſſe dicitur quod apparet; Itaque ſicut
παρεισένειν eſt abundantius apparet supra III. 7. & hic iſ. ita
&

AD EPIST. AD ROM. CAP. V.

& τελεονάζειν hic & infra VI. i. II. Cor. IV. 15. II. Thess. I. 30.
utrumq; πλεονάσας & πλούσιος junctim habes i. Thess. III.
12. Per legem magis innotuit peccatum Supra II. 9. 12. III.
20. IV. 15. infra VII. 8.

τέλεπλείσθαι ή ἀμαρτία;

glic valet postquam, sicut & Latinè usurpatur ubi.
Solent enim locorum nota ad temporis significationem
transferri.

ταρεπηγίσθεντι ή χάρις.

Non satis habuit dicere ἐπειγόντοι, sed præpositio-
nem augentem addidit, ut intelligeretur multò illustriùs
apparuisse DEI benevolentiam, quam ante apparuerat
peccati turpitudine. Amat tales comparationes Paulus ut
ταρεπηγίσθεντι, ταρεπηγίσθεντι, ταρεπηγίσθεντι, ταρεπηγίσθεντι,
& II. Cor. VII. 4. & ταρεπηγίσθεντι Marc. VII. 37. & ταρεπη-
πλεονάζειν. I. Tim. I. 14.

Verum est intervenisse de transverso legem, sed intervenisse inter
scordium peccati, & exordium novæ iustitiae auspici docetur. Inter-
venit autem ut argueret peccatum, & iram denunciaret, ac maledi-
ctionem Rom. III. 20. c. IV. 11. Deut. XXVII. v. ult. Gal. III. 27. postularet
verò obedientiam perfectam si vitam consequi quis velit Levit. XXIX. 5.
Luc. X. 28. Gal. III. 12. Qvum ergo omnes de peccato & reatu con-
demnationis voce legis convincantur, nec ulla postlapsum obe-
dientiam perficitam praestare posit, DEus ex immensâ gratia
Filium proprium Mediatorem destinavit, qui pro p[ro]ceratis nostris
satisfaceret, nostriq; loco obedientiam legi praestaret. Qvo d[omi]n[u]s
theodorus Abutara Episcopus Carum. Disp. XV. c 5. DEus iusto iu-
dicio suo a nobis omnia exigebat, qvæ in lege scripta sunt: qvæ cum solven-
do non essent, idcirco pro nobis Dominus noster illa persolvit, & maledic-

Cur lex inter-
venerit?

ANNOTATA ANTI-GROTIANA.

Etiorum condemnationemq; cui obnoxii eramus assumptis, ultroq; in se rece-
 pit, qvæ p; t; debueramus, illa ipse pertulit. Lex ergo magis ἡγεμονήσει,
 ut nos compelleret, ut mediatorum hunc quereremus, & ita no-
 bis prædagogis facta est ad Christum Gal III 24. nou ut appareres
 tantum illustris DEI benevolentia, qvā peccati turpitudo, sed ut a-
 bundantius sese explicet gratia DEI in nobis, quo pleniū vis pec-
 cati se exerit in iis, qui contra corde & humili Spiritu sunt. Do-
 cet ergo Apostolus, legem Mosis intervenisse, ac solenniter pro-
 mulgatam esse, non ut per eam aboleretur peccatum, aut nos justifica-
 remur, sed ut peccatum ejusque poena nobis clarus ob oculos po-
 neretur, gratia verò DEI in Christo exhibita eā magis desiderare-
 tur, gratiq; esset. Atq; haec tenus admittimus modum illum lo-
 quendi, quo verba activa apud Ebreos declarative accipiuntur Ley. XIII.
 14. 2. Sam. XV. 4. Prov. XVII. 15. At hæc data est lex, ait August. de me-
 dic. penit. c. I. ut vulnera ostenderet peccatorum, qvæ gratia benedi-
 ctione sanaret. Reverā tamen gratia DEI abundantior etiam est
 quantiscunq; peccaris, & superabundat, ubi abundant peccata,
 modo veā fide apprehendatur: qvia immensa est, & λύτρω immen-
 sae pretiis sanguinis nempe ipsiusmet aeterni DEI Filii nobis
 parata. Peccatum infinitum malum est ratione Objecti, qvia com-
 mititur contra infinitum bonum; Satisfactione autem & justitia
 Christi infinita est, non solum ratione Objecti, cui proficit, sed etiam
 ratione Subjetti, qvia à personā infinita proficiuntur, à qvā infiniti
 precii valorem consequitur. Peccatum Diaboli & hominis opus est,
 gratia verò DEI est, Satisfactione & justitia Christi non meri hominis
 sed veri & infiniti DEI. Degratiā DEI Chrysost. homil. III. de po-
 nit. Qvantam scintillā se habet ad mare, tantum homini malitia ad
 DEI clementiam. Pelagus tametsi magnum est, mensuram recipit, DEI
 verò clementia finem non habet. De merito verò Christi S. C;rrill. Alex.
 Exeg. ad Valer. de Verbi incarnatione, qvæ habetur in Concil. Ephes.
 T. VI c. 17. Qvo pacto autem unus pro omnibus mortuus,
 justum pro omnibus pretium exolvere potuit, si per perspicuum
 illam puri euangelii hominis suise dicamus? Qvod si verò
 verbum

AD EPIST. AD ROM. CAP. V.

verbum secundum humanam naturam passum proprias carnis perpessiones quasi proprias in se transstulit , sibi vindicavit , tunc demum unius mortem secundum carnem omnium hominum vita PRÆPONDÉRASSE rectissimè asserimus . Et alter Cyrus Hierosolymitanus Episcopus Catech. illumin. XIII. Neg. mireris totum esse per illum mundum liberatum : Non enim simplex homosuerat , sed Filius DEI unigenitus pro illo moriens quandoquidem unius etiam viri Adam peccatum potuit mortem adferre mundo , si ergo transgressione unius mors regnavit in mundo : cur non multò magis iustitiā unius vitaregnet ? Si protoplastus de terrā universalem mortem attulit ; qui creavit illum de terrā nunq̄ vidvitam non adferet aeternam , cum ipse sit vita ?

Ψ. 21. ἵνα ὁ ὄπερε ἐβασιλεύσῃ ἡ ἀμαρτία τὸν τῷ θανάτῳ.

Vires suas ostendit per mortem . vide supra 14.

Ἐτο οὐδὲ οὐχαρέστη βασιλέυσῃ .

Benevolentia DEI vires suas ostendat .

Ἄγε δικαιοοῦντος .

Per obedientiam Christianorum .

εἰς Γαλὴν εἰώνιον .

Quæ obedientia ducit ad vitam aeternam .

Ἄγε Ιησὺς χωνεύεται καρπόν μου .

Qui scilicet sicut justiam illam iu nobis efficit , ita & vitam aeternam ipse nobis daturus est , ut post Patrem ipsi omnia debeamus .

Parti-

ANNOTATA ANTI GROTIANA

Particula 7ra. hic τελικῶς accipitur qvæ finis exprimitur
 tūm justificationis per justitiam Christi imputationem , cetero ob-
 jecti principaliū, in quo occupatur Apostolus, tum superabun-
 dantius gratiae , cum abundat peccatum, ut scilicet non minùs, i-
 mō amplius dominetur gratia per justitiam ad vitam , qvā domi-
 natum est percatum in mortem . Qvānam autem illa sit justitia
 partim ex antegressis constat, nimirum non justitia inherens,
 vel obedientia Christianorum , qvatuī ē circulo justificationis ex-
 clusit Apostolus, sed justitia imputata vel aliena ipsius Christi
 obedientia , qvā nos justos constitui docuit; partim ex oppo-
 sitione : qvia peccato qvod dominatur in morte opponitur
 justitia Christi, illi Adami inobedientia Christi obedientia,
 Adami delicto Ch-isti discipulorum: partim ex effectu, qvia non
 justitia Christianorum , sed solum obedientia Christi causa
 est vita : & per justitiam nobis per fidem imputatur: adeoqve
 gratia dominatur ad æternam vitam per Jesum Christum Do-
 minum nostrum , qvā nos redemit sibi in peculium , & pri-
 prio mercatus est sanguine 2. Pet. II. 4. per quem est illa justitia
 imputatio meritorie. Hunc enim respectum hic attingit Ap-
 ostolus: non autem quatenus ipse efficit justitiam in nobis, &
 vitam æternam daturus nobis est. Qvod cum Patre & Spiritu S. ipsi commune est, uti omnia illa ipsi non post Patrem ,
 sed cum Patre & Spiritu S. debemus , qvia hi tres unum sunt
 1. Joh. V. 7. Id vero hic loci alienum est, qvia solum de eo ag-
 itur, qvod proprium est Christo Domino nostro. ēz Grevarum
 Erasmi & Schmalzius reddunt in morte ; alii autem rectius ēz
 pro eis accipiunt, uti Matth. XVI. 28. Luc. XXIII. 41. Eph. I. 12.
 haec particula sumitur; qvia id poscit oppositio
 ēz ſunrājōvov. Atq; hæc de capite: